(1) ei del. Hal. (2) Paulus F<sup>2</sup> (3) qui ins. (4) num et sumptum Krueger (5) praestare ins. Krueger (6) quidquid scr. (7) recipero F (8) consequar S (9) non del. (10) p. Chr. 122 (11) leget F<sup>em</sup> (12) ad

opus faciendum rei publicae scr. (13) promiserunt F<sup>2</sup> (14) ad id scr. (15) detrudere scr. (16) quo scr. (17) detrahendi scr. (18) haec del. (19) siqui F<sup>em</sup>, sifones scr. (20) perpetuo F<sup>em</sup>

legavit, dubitari poterit, an valeat: et puto valere. 15 Sed si ea quae legavit aedibus iunxit, extinctum 16 erit legatum. Sed si heres ea iunxit, puto non extingui,

42 *IDEM libro secundo fideicommissorum* sive scit, sive ignoravit.

43 *IDEM libro vicesimo primo ad Sabinum* Senatus enim ea, quae non<sup>1</sup> sunt aedium, legari permisit, haec autem mortis tempore aedium non fuerunt: heres ergo aestimationem praestabit. sed si detraxerit ut praestiterit, poenis erit<sup>2</sup> locus, quamvis ut non<sup>3</sup> veni dat, detraxit, sed ut exsolvat. Marcellus etiam scribit<sup>4</sup>, si maritus diaetam in uxoris hortis, quos in dotem acceperat, fecerit, posse eum haec detrudere, quae usui eius futura sint, sine mulieris tamen damno, nec ad hoc<sup>5</sup> senatus consultum futurum impedimento. ergo si non est ei obfuturum, quo minus detrahat, dici oportebit posse eum haec legare, quae detrahere 2 potest. Legatum in aliena voluntate poni potest, 3 in heredis non potest. Qui ab hostibus redemptus est legari sibi poterit, et proficiet legatum ad liberationem vinculi pignoris, quod in eo habuit qui redemit.

44 *IDEM libro vicesimo secundo ad Sabinum* Servum filii sui castrensis peculii legare pater potest et, si vivo patre mortuus sit filius et apud patrem peculium remansit, constitit legatum: cum enim filius iure suo non utitur, retro creditur pater dominium in servo 1 peculii habuisse. Si quis rem, sibi legatam ignorans adhuc, legaverit, postea cognoverit et voluerit ad se pertinere, legatum valebit, quia, ubi legatarius non repudiavit, retro ipsius fuisse videtur, ex quo hereditas adita<sup>6</sup> est: si vero repudiaverit, retro 2 videtur res repudiata fuisse heredis. Si pocula quis legavit et massa facta est vel contra, item si lana legetur et vestimentum ex ea fiat, Iulianus libro trigesimo secundo<sup>7</sup> scripsit legatum in omnibus supra scriptis consistere et deberi quod exstat: quam sententiam puto veram, si modo non mutaverit testator 3 voluntatem. Sed et<sup>8</sup> si lancem legavit et massam fecit, mox poculum, debebitur poculum, durante sci- 4 licet voluntate. Si arcae legatae domus imposita sit, debebitur legatario, nisi testator mutavit volun- 5 tatem. Eum, qui chirographum legat, debitum legare, non solum tabulas argumento est venditio: nam cum<sup>9</sup> chirographa veneunt, nomen venisse vide- 6 tur. Sed et si nomen legetur, benigne id quod debetur accipiendum est, ut actiones adversus debitorem 7 cedantur. Si idem servus et legatus et liber esse inussum sit, interdum procedere solum legatum poterit, ut puta si in fraudem creditoris data erit libertas: vel si sit servus, qui in perpetuam servitutem venerit, idem 8 erit: vel si servus sit forte pignori datus. Si statuliberum heres legaverit, expedit<sup>10</sup> heredi ipsum statuliberum praestare magis quam aestimationem. etenim aestimationem veram praestabit: ipsum vero si dederit, existente condicione nullum sentiet damnum: iam enim aestimatio postea non petitur ab eo 9 hominis liberi. Si duos fundos habens testator alterius mihi usum fructum, alterum Titio leget, aditum mihi legatarius non debet: sed heres cogitur redimere aditum et praestare.